
diário oficial Nº 35.138  61Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 236/2022 – GABINETE, 
de 30 de SETEMBRO de 2022.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora MAYNARA REGINA DE SOUSA 
BATISTA, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, Identidade funcio-
nal nº. 5946352/1, para substituir o servidor VITOR DOS SANTOS SIQUEI-
RA JUNIOR, identidade funcional nº. 5920017/2, ocupante do cargo de AS-
SESSOR, código GEP – DAS – 012.4, no impedimento legal do titular, du-
rante o período de gozo de férias, a contar de 03/08/2022 a 01/09/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 859766

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA N.º 007/2021 – FAPESPA/CNPq

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO REGIO-
NAL - PDCTR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do can-
didato aprovado e classificado CALEB CALIFRE MARTINS, DELIBERO pela 
substituição do deste pelo candidato THALES HENRIQUE DIAS LEANDRO, 
aprovado na posição subsequente.
Belém, 30 de setembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 860102

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 588, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - Diária ao(à) 
colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, 
matrícula 73424, 28/09/2022 a 28/09/2022, à Belém-PA/Bragança/
Belém-PA, para Desativação de rádio em Bragança, TDesk: 2022024152, 
2022024091 e 2022024050, Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 589, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - Diária ao(à) 
colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 28/09/2022 a 28/09/2022, à Belém-PA/Bragança/
Belém-PA, para Desativação de rádio em Bragança, TDesk: 2022024152, 
2022024091 e 2022024050, Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 590, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - Diária ao(à) 
colaborador(a) LEA VANIA C. DE OLIVEIRA MACEDO, Gerente de 
Área, matrícula 72058, 05/10/2022 a 07/10/2022, à Belém-PA/Cametá/
Belém-PA, para Solicitação de Diária a cidade de Cametá, para dar início ao 
contrato Nº 034/2022 de digitalização de documentos. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 591, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - Diária 
ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 30/09/2022 a 04/10/2022, à 
Belém-PA/Cametá/Oeiras /Belém-PA, para Plantão de Manutenção Corretiva/
Preventiva das Eleições 2022 na Rota da região do Marajó. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 859684

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 617/2022/GGP/DPG/29/09/2022. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1°, 
VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 e 
pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; 
considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de setembro de 
2019; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1188915; 
RESOLVE: Conceder 03 (três) dias de folgas compensatórias ao Servidor 
Público ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, em razão da 
realização de plantões, para serem gozadas nos dias 13 e 14/10/2022 e 
16/11/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 859854

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 575/2022-GGP-DPG, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2022, publicada no D.O.E Nº 35.121, de 20/09/2022, 
processo 2022/993377, referente a Interrupção do Defensor Público, 
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA; Id. Funcional: 54191077/ 2;
ONDE SE LÊ: a contar de 01/08/2022;
LEIA-SE: a contar de 02/08/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 859675

CONTRATO
.

CONTRATO 054/2022 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO – 020/2022- DPE
PROCESSO N.º 2022/808663- DPE/PA

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa JCN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 17.380.732/0001-57.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
de 01 (um) Gerador de energia elétrica, instalado na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, com substituição de peças, insumos e fornecimento 
de combustível óleo diesel, para atender as necessidades da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DATA ASSINATURA: 28/09/2022. Vigência: O presente Contrato terá vi-
gência por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado, nos termos do artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
 VALOR: R$ 33.999,60.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339030;339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 
273623 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁ-
VEL DA CONTRATADA: MARCIO ANDRE RODRIGUES NASCIMENTO. CPF/
MF: 023.463.231-36. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua FL 05, QD 02 LT 
17, Goiânia – Goiás CEP 74595- 269. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 859825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2022
CONTRATO Nº: 030/2020

PROCESSO N.º 2020/492.091– DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 10.599.628/0001-09.
OBJETO: Fica PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente esta-
belecido na CLÁUSULA SEXTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01/10/2022 a 01/10/2023. Fica alterado o valor do 
Contrato nº 030/2020, relativo à serviços de Manutenção de Elevadores, 
para atender demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fun-
damento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor 
adequação às finalidades de interesse público, em razão do acrescido em 
R$ 11.566,00 (onze mil, quinhentos e sessenta e seis reais) como pre-
visto na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do Contrato original. O Contrato ora 
aditado teve o valor acrescido em R$ 11.566,00 (onze mil, quinhentos e 
sessenta e seis reais), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) 


